
Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della 

chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 

240/2010”. 

 

Dipartimento di Economia e Management 

Codice Selezione PA2017/2_2 

Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 

SSD SECS-P/01 “Economia Politica” 

 

 

VERBALE I RIUNIONE 

 

 

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 0040098/2017  

del 04/08/2017, è composta dai seguenti professori: 

 

- Prof. Luciano Fanti - Professore ordinario - Università di Pisa 

- Prof.  Davide Fiaschi - Professore ordinario - Università di Pisa  

- Prof. Pasquale Commendatore - Professore ordinario - Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

si è riunita  il giorno 19 settembre alle ore 11 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro 

collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Luciano Fanti 

presso il Dipartimento di Economia e Management - Università di Pisa; prof. Davide Fiaschi presso 

il Dipartimento di Economia e Management - Università di Pisa; prof. Pasquale Commendatore 

presso il proprio domicilio in Via Vittorio Emanuele 112, Pomigliano D’Arco (NA)). 

 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con 

gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla 

normativa vigente. 

 

Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 

Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Davide 

Fiaschi e di Segretario il Prof. Luciano Fanti. 

  

La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 

https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/associati/art18c4/6posti/index.htm e in 

particolare dell’art. 4 secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in 

conformità agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.  

Pagina 1 

https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/associati/art18c4/6posti/index.htm


Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di seconda fascia oggetto 

del bando, la Commissione stabilisce i seguenti criteri di valutazione, in relazione al settore 

concorsuale e al profilo indicato esclusivamente dal settore scientifico disciplinare: 

 

1. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  

2. congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia 

da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  

3. rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all'interno della comunità scientifica, facendo riferimento alla classificazione VQR delle riviste 

scientifiche di area 13 (vedi 

http://www.anvur.it/index.php?option=com_content&view=article&id=856:area-13-scienze-economi

che-e-statistiche-2011-2014&catid=2:non-categorizzato&Itemid=616&lang=it) e alla classificazione 

predisposta dall'ANVUR per le riviste scientifiche e le riviste di Classe A per l'area 13 (vedi 

http://www.anvur.org/index.php?option=com_content&view=article&id=254&Itemid=315&lang=it); 

4. determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione sulla base della coerenza dei contenuti della pubblicazione 

con il complesso dell’attività scientifica del candidato medesimo e/o la specifica competenza del 

candidato rispetto a quella dei coautori;  

5. conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 

6. organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 

partecipazione agli stessi;  

7. partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. 

8. attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti (comprese, oltre alle attività di 

insegnamento in corsi ufficiali sui vari livelli della formazione universitaria sia in Italia che all’estero,  

le attività di relatore di tesi di laurea, il tutoraggio di dottorandi di ricerca, i seminari, le esercitazioni 

e il tutoraggio degli studenti di corsi di laurea). 

 

La commissione stabilisce che la conoscenza della lingua inglese sarà valutata sulla base della 

documentazione presentata. 

 

La Commissione inoltre prende visione della tipologia di impegno scientifico e didattico indicata 

dalla struttura e inserita nel bando: 

Tipologia di impegno scientifico: Gli argomenti contenuti nella declaratoria del SSD SECS-P01, 

con particolare riferimento all’analisi macro-economica dei mercati reali, monetari e finanziari. 

Tipologia di impegno didattico: Corsi di insegnamento del settore “Economia politica” (SECS P/01) 

attivati nei Corsi di Studio del Dipartimento di Economia e Management. 
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Il Prof. Davide Fiaschi apre la busta consegnata dall’Unità Programmazione e Reclutamento del 

personale e comunica l’elenco dei candidati che risultano essere: 

 

1) Mendolicchio Concetta 

2) Marsiglio Simone 

3) Corsi Fulvio 

4) Cantore Cristiano 

5) Tavani Daniele 

6) Guerrazzi Marco 

7) Grazzi Marco 

 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con il 

candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.. 

 

La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il 

ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato 

elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al 

Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando. 

 

Il Prof. Davide Fiaschi si impegna a firmare e trasmettere (via e-mail a concorsi@adm.unipi.it) il 

presente verbale all’Unità Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della 

commissione si impegnano ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente 

verbale. 

 

La commissione si aggiorna al giorno 12 ottobre 2017 per la valutazione dei candidati, la 

formulazione dei giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 

 

La seduta ha termine alle ore 15.15 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 

verbale. 

 

La Commissione: 

Prof. Davide Fiaschi Presidente  

Prof. Pasquale Commendatore Membro 

Prof. Luciano Fanti Segretario 
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Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della 

chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 

240/2010”. 

 

Dipartimento di Economia e Management 

Codice Selezione PA2017/2_2 

Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 

SSD SECS-P/01 “Economia Politica” 

 

VERBALE II RIUNIONE 

 

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 0040098/2017  

del 04/08/2017, è composta dai seguenti professori: 

- Prof. Luciano Fanti - Professore ordinario - Università di Pisa 

- Prof.  Davide Fiaschi - Professore ordinario - Università di Pisa  

- Prof. Pasquale Commendatore - Professore ordinario - Università degli Studi di Napoli Federico II 

si è riunita  il giorno 12 ottobre alle ore 10 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro 

collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Luciano Fanti 

presso il Dipartimento di Economia e Management - Università di Pisa; prof. Davide Fiaschi presso 

il Dipartimento di Economia e Management - Università di Pisa; prof. Pasquale Commendatore 

presso il proprio domicilio in Via Vittorio Emanuele 112, Pomigliano D’Arco (NA)). 

La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento del 

personale in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati. 

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l’ufficio ha verificato 

la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella 

inviata in forma cartacea. 

La commissione procede alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni inviati dai candidati, alla 

stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi.  

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di 

valutazione fissati, formula i giudizi individuali e collegiale e procede alla dichiarazione di 

idoneità/non idoneità a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto.  

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati dal n. 1  al n. 7) 

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di seconda fascia per il settore 

concorsuale 13/A1 “Economia Politica” s.s.d. (ove previsto) SECS-P/01 “Economia Politica”, 

presso il dipartimento di Economia e Management risultano pertanto: 

1. Cristiano Cantore 

2. Fulvio Corsi 

3. Marco Grazzi 



4. Marco Guerrazzi 

5. Simone Marsiglio 

6. Concetta Mendolicchio 

7. Daniele Tavani 

Il Prof. Fiaschi Davide si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 

Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano 

ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 

La seduta ha termine alle ore 16:30 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 

verbale. 

 

La Commissione: 

Prof. Davide Fiaschi (Presidente) 

Prof. Pasquale Commendatore (Membro) 

Prof. Luciano Fanti (Segretario) 

 

 



(Allegato n. 1) 

CRISTIANO CANTORE 

 

Breve sintesi del curriculum: 

 

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca (Ph.D.) in Economia, University of Kent (Regno Unito) nel 

2011. 

E’ Professore Associato (Senior Lecturer) in Scienze Economiche presso l’University of Surrey, 

Guildford (Regno Unito) dall’aprile 2013, dopo essere stato Ricercatore (Lecturer) in Scienze 

Economiche presso la medesima sede dal settembre 2009. 

Non risulta aver conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale in alcune settore. 

Il candidato ha svolto attività di docenza, sia di primo (dal 2009) sia di secondo (dal 2010) livello sia 

in corsi di dottorato (dal 2015). Ha tenuto corsi di Teoria Macroeconomica; Macroeconomia 

Avanzata I; Macroeconomia Applicata; Commercio Internazionale (più alcuni incarichi di docenza 

per corsi di formazione professionale e summer schools), tutti ricompresi nel settore SECS-P/01 

indicato nel bando ed attivati presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di 

Pisa. La tipologia didattica è quindi pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti. 

E’ autore di sette articoli e due capitoli di libro. 

Suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.  

Ha svolto abituale attività di valutazione per 16 riviste. 

E’ iscritto a cinque associazioni economiche internazionali. 

E’ co-investigator nel progetto finanziato dal Fondo di ricerca della Commissione Europea: 

CO-CREATION-08-2016/2017 - Modelling and evaluating the socio-economic impacts of research 

and innovation with the suite of macro- and regional economic models. 

 

Giudizio del prof. Pasquale Commendatore 

 

Il candidato sottopone 9 pubblicazioni (sul massimo delle 12 previste dal bando), di cui 7 articoli 

scientifici e 2 capitoli di un Handbook. Sulla base degli indici della VQR, ad una pubblicazione 

possono essere attribuite 4 A; ad una pubblicazione una A e 3 B; a 4 pubblicazioni 4 B; ad una 

pubblicazione 2 B e 2 C; e a 2 pubblicazioni nessun punteggio. Sulla base dell’ASN 7 

pubblicazioni appartengono alla classe A. Inoltre, secondo Google Scholar, al momento della 

valutazione la produzione scientifica del candidato ha portato a 159 citazioni e ad un indice di 

Hirsch pari ad 8.  

Nessuno dei lavori è a firma unica, è tuttavia possibile distinguere l’apporto individuale del 

candidato.  

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali: gestione del debito pubblico, 



consolidamento e stimolo fiscale, teoria del ciclo economico, modelli dinamici e stocastici di 

equilibrio economico generale.  

La produzione scientifica del candidato appare sufficientemente ampia e originale, molto rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di livello molto buono.  

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato presso università straniere. 

 

Giudizio del prof. Luciano Fanti 

 

Il candidato presenta 9 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando). Tutti i 

lavori presentati sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. In particolare, presenta una pubblicazione con 4 A, una con una A, e le altre classificate B 

oppure meno nella secondo la valutazione VQR, e 7 pubblicazioni di fascia A secondo valutazione 

dell’ASN. Inoltre presenta un totale di 159 citazioni di “Google scholar” e l’indice di Hirsch pari a 8. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. I suoi principali argomenti di ricerca sono Optimal Fiscal and Monetary Policy,  Technology, 

Hours and Factor Substitution, DSGE Modelling. 

La sua produzione scientifica è abbastanza ricca, originale e rigorosa, e nel complesso, di buon 

livello. 

Il candidato ha svolto ampia attività di docenza, sia di primo sia di secondo livello sia in corsi di 

dottorato, la cui tipologia didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

 

Giudizio del prof. Davide Fiaschi 

 

Il candidato presenta alla valutazione 9 pubblicazioni, di cui 7 articoli scientifici e 2 capitoli di un 

Handbook. In particolare, presenta secondo la classificazione VQR una pubblicazione valutata 4 A, 

una con una A, e le altre valutate B oppure meno, e secondo la classificazione dell’ASN 7 

pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, secondo il portale “Google scholar” al momento della 

valutazione, presenta un totale di 159 citazioni e un indice di Hirsch pari a 8. 

Tutti i lavori presentati sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da 

quelli dei coautori. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. In particolare, tra i suoi interessi di ricerca troviamo la gestione del debito pubblico; la 

politica fiscale; lo studio dei cicli reali; l’importanza della specificazione CES della funzione di 

produzione per l’analisi del ciclo economico, ed in particolare della dinamica delle ore lavorate. 

La sua produzione scientifica appare considerevole, di notevole rigore metodologico, e nel 

complesso, di buon livello. 

L’attività di docenza del candidato è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla 

commissione, comprendendo corsi di primo e secondo livello, nonché corsi di dottorato. 



 

Giudizio collegiale della commissione 

 

Il candidato presenta alla valutazione 9 pubblicazioni. In particolare, presenta secondo la 

classificazione VQR una pubblicazione valutata 4 A, una con una A, e le altre valutate B oppure 

meno, e secondo la classificazione dell’ASN 7 pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, secondo il 

portale “Google scholar” al momento della valutazione, presenta un totale di 159 citazioni e un 

indice di Hirsch pari a 8. 

Nessuno dei lavori è a firma unica, è tuttavia possibile distinguere l’apporto individuale del 

candidato. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando.  

Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali: gestione del debito pubblico, 

consolidamento e stimolo fiscale, teoria del ciclo economico, modelli dinamici e stocastici di 

equilibrio economico generale, l’importanza della specificazione CES della funzione di produzione 

per l’analisi del ciclo economico, ed in particolare della dinamica delle ore lavorate. 

La sua produzione scientifica è abbastanza ricca, originale e rigorosa, e nel complesso, di livello 

buono, talvolta molto buono. 

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato presso università straniere. 

 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Cristiano Cantore è ritenuto idoneo a coprire il 

posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 



(Allegato n. 2) 

FULVIO CORSI 

 

Breve sintesi del curriculum: 

 

Ha conseguito il Dottorato in Economia, Università di Lugano, Lugano (CH) nel 2005. 

La sua posizione attuale è di Professore Associato presso Università Ca’ Foscari Venezia, dal 2015 

e presso City University London, (UK), dal 2013. In precedenza è stato assegnista di ricerca 

presso la  Scuola Normale Superiore di Pisa, (2012-2013), University of St. Gallen and Swiss 

Finance Institute, St. Gallen (CH), (2009-2011) e Università di Siena, Siena (IT), Dipartimento di 

Economia Politica, (2007-2009). 

La sua attività didattica, a partire dal 2012, riguarda corsi di primo, secondo livello e dottorato  in  

Economia Monetaria e della Finanza, Economia Politica 1 ed Econometria, tutti ricompresi nel 

settore SECS-P/01 indicato nel bando ed attivati presso il Dipartimento di Economia e 

Management dell’Università di Pisa. La tipologia didattica è quindi pienamente congruente con i 

criteri di valutazione stabiliti.  

Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica  Nazionale nelle seguenti classi di concorso: 

13/A1 Economia Politica, (seconda fascia); 13/A2 Politica Economica, (seconda fascia); 13/A5 

Econometria, prima e seconda fascia; 13/B4 Economia degli intermediari finanziari e finanza 

aziendale (seconda fascia); e 13/D2 Statistica Economica (seconda fascia). 

E’ autore di 18 articoli e 1 capitolo di un libro. 

Ha svolto abituale attività di valutazione per 20 riviste, ed è Associate Editor di STAT. 

Ha ottenuto l’Engle Prize 2010 per miglior paper pubblicato nel periodo 2007-2008-2009 sul 

Journal of Financial Econometrics. 

Non risultano partecipazioni a gruppi di ricerca e progetti. 

 

Giudizio del prof. Pasquale Commendatore 

 

Il candidato sottopone 12 pubblicazioni (sul totale di 12 ammesse dal bando), di cui 11 su riviste 

scientifiche e un capitolo di un Handbook. Sulla base degli indici della VQR, a sette pubblicazioni 

possono essere attribuite 4 A, a tre pubblicazioni una A e 3 B, ad una pubblicazione 4 B e ad una 

pubblicazione nessun punteggio. Sulla base dell’ASN 10 pubblicazioni appartengono alla fascia A. 

Inoltre, secondo Google Scholar, al momento della valutazione, la produzione scientifica del 

candidato ha portato a 2426 citazioni con un indice di Hirsch pari a 16.  

Solo un lavoro è a firma unica, per gli altri è possibile distinguere l’apporto individuale del 

candidato.    

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali: lo sviluppo e raffinamento di 



metodologie econometriche applicate allo studio di dati finanziari, mercati finanziari, volatilità, 

scelte di portafoglio, rischio finanziario macroeconomico.   

La produzione scientifica del candidato appare molto ampia e originale, molto rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di ottimo livello. 

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato presso università italiane e straniere. 

 

Giudizio del prof. Luciano Fanti 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando). Tutti i 

lavori presentati sono a più mani tranne uno, ma è possibile distinguere i contributi del candidato 

da quelli dei coautori.  Presenta sette pubblicazione con 4 A e le altre classificate non meno di B 

secondo la valutazione VQR, 10 pubblicazioni di fascia A secondo la valutazione dell’ASN. Inoltre 

presenta un totale di 2426 citazioni di “Google scholar”  e l’indice di Hirsch pari a 16. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. I suoi interessi di ricerca riguardano Econometria finanziaria e finanza empirica. Ha 

conseguito 5 abilitazioni di seconda fascia e una di prima fascia.  

La sua produzione scientifica è molto ricca, originale, rigorosa e innovativa, e nel complesso, di 

ottimo livello. 

Il candidato ha svolto un’ampia attività di docenza, sia di primo sia di secondo livello sia in corsi di 

dottorato, la cui tipologia didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

 

Giudizio del prof. Davide Fiaschi 

 

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni. In particolare, presenta secondo la 

classificazione VQR sette pubblicazioni valutata 4 A e le altre valutate non meno di B, e secondo la 

classificazione dell’ASN 10 pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, secondo il portale “Google 

scholar” al momento della valutazione, presenta un totale di 2426 citazioni e un indice di Hirsch 

pari a 16. 

Tra i lavori presentati a più mani, è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. In particolare, tra i suoi interessi di ricerca troviamo l’analisi dei mercati finanziari sia dal 

punto di vista teorico che empirico, e più nello specifico, lo studio della loro volatilità. 

La sua produzione scientifica appare abbondante, originale, di eccezionale rigore metodologico, e 

nel complesso, di ottimo livello. 

L’attività di docenza del candidato è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla 

commissione, comprendendo corsi di primo e secondo livello, nonché corsi di dottorato. 

 



Giudizio collegiale della commissione 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando), di cui 11 

su riviste scientifiche e un capitolo di un Handbook. Presenta sette pubblicazione con 4 A e le altre 

classificate non meno di B secondo la valutazione VQR, 10 pubblicazioni di fascia A secondo la 

valutazione dell’ASN. Inoltre presenta un totale di 2426 citazioni di “Google scholar”  e l’indice di 

Hirsch pari a 16. 

Solo un lavoro è a firma unica, per gli altri è possibile distinguere l’apporto individuale del 

candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali: lo sviluppo e raffinamento di 

metodologie econometriche applicate allo studio di dati finanziari, l’analisi empirica dei mercati 

finanziari, la loro volatilità, scelte di portafoglio, e rischio finanziario macroeconomico. 

La produzione scientifica del candidato appare molto ricca e originale, molto rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di ottimo livello. 

Il candidato ha svolto un’ampia attività di docenza, sia di primo sia di secondo livello sia in corsi di 

dottorato, la cui tipologia didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti. 

 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Fulvio Corsi è ritenuto idoneo a coprire il posto 

di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 



(Allegato n. 3) 

MARCO GRAZZI 

 

Breve sintesi del curriculum: 

 

Ha conseguito il Dottorato in Economics and Management, Scuola Superiore Sant’Anna, Pisa, nel 

2006. 

La sua posizione attuale è di Professore associato (13/A2) ,presso Università di Bologna, 

Dipartimento di Scienze Economiche, dal 2015. In precedenza è stato Ricercatore a tempo 

indeterminato presso l’Università di Bologna, Dipartimento di Scienze Economiche, dal 2012, 

Ricercatore a tempo determinato (legge 230/2005), presso la Scuola Superiore Sant’Anna, dal 

2008, e Post-Doc Research Fellow, presso la stessa Scuola Superiore Sant’Anna, Pisa, dal 2007. 

Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica  Nazionale nelle seguenti classi di concorso: 13/A1 

Economia Politica (prima fascia); 13/A2 Politica Economica (prima fascia); e 13/A4 Economia 

Applicata (prima fascia). 

E’ autore di 23 articoli e 8 capitoli di libro. 

La sua attività didattica ha riguardato corsi di primo (dal 2010), secondo livello (a partire dal 2014) 

e dottorato (Microeconomia presso il Dottorato in Economia presso la Scuola Sant’Anna dal 20007 

al 2012) in  Economia Industriale ed Economia Internazionale, tutti ricompresi nel settore 

SECS-P/01 indicato nel bando ed attivati presso il Dipartimento di Economia e Management 

dell’Università di Pisa. La tipologia didattica è quindi pienamente congruente con i criteri di 

valutazione stabiliti. 

Ha svolto abituale attività di valutazione per 12 riviste, ed è Associate Editor di Industrial and 

Corporate Change (ICC), dal 2015. 

 

Giudizio del prof. Pasquale Commendatore 

 

Il candidato sottopone per la valutazione 12 pubblicazioni (sul totale di 12 previste dal bando) su 

riviste scientifiche. Sulla base degli indici della VQR, a due pubblicazioni possono essere attribuite 

4 A, ad una pubblicazione 3 A e una B, a due pubblicazioni una A e 3 B, a cinque pubblicazioni 4 B 

e a due pubblicazioni 4 C. Sulla base dell’ASN 10 pubblicazioni appartengono alla fascia A. Inoltre, 

secondo Google Scholar, al momento della valutazione, la produzione scientifica del candidato ha 

portato a 776 citazioni con un indice di Hirsch pari a 14. 

Solo un lavoro è a firma unica, per gli altri è possibile distinguere l’apporto individuale del 

candidato.  

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali teoria della produzione, produttività, 

scelta delle tecniche, sostenibilità finanziaria, competitività internazionale.  



La produzione scientifica del candidato appare molto ampia ed originale, molto rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di livello molto buono, talvolta ottimo. 

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato presso università straniere. 

 

Giudizio del prof. Luciano Fanti 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando). Tutti i 

lavori presentati sono a più mani tranne uno, ma è possibile distinguere i contributi del candidato 

da quelli dei coautori.  Presenta due pubblicazioni con 4 A, una con 3 A, e 2 con almeno una A, e 

le altre classificate quasi tutte B secondo la valutazione VQR, 10 pubblicazioni di fascia A secondo 

la valutazione dell’ASN. Inoltre presenta un totale di 776 citazioni di “Google scholar”  e l’indice di 

Hirsch pari a 14. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. I suoi interessi di ricerca riguardano dinamica industriale, commercio internazionale, teoria 

dell'impresa. Ha conseguito tre abilitazioni di prima fascia. 

La sua produzione scientifica è molto ricca, originale, rigorosa e innovativa, e nel complesso, di 

ottimo livello. 

Il candidato ha svolto una ampia  attività di docenza, sia di primo sia di secondo livello sia in corsi 

di dottorato, la cui tipologia didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

 

Giudizio del prof. Davide Fiaschi 

 

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni. In particolare, presenta secondo la 

classificazione VQR due pubblicazioni con 4 A, una con 3 A, e 2 con almeno una A, e le altre 

classificate quasi tutte B, e secondo la classificazione dell’ASN 10 pubblicazioni valutate di fascia 

A. Inoltre, secondo il portale “Google scholar” al momento della valutazione, presenta un totale di 

776 citazioni e un indice di Hirsch pari a 14. 

Tra i lavori presentati a più mani, è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. In particolare, tra i suoi interessi di ricerca troviamo l’analisi della dinamica industriale a 

livello settoriale, le sue implicazioni in termini di esportazioni, capacità innovative e livelli di 

profittabilità delle imprese, e le determinanti finanziarie ed economiche nei fallimenti societari. 

La sua produzione scientifica appare notevole, originale, di apprezzabile rigore metodologico, e nel 

complesso, di un livello molto buono. 

L’attività di docenza del candidato è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla 

commissione, comprendendo corsi di primo e secondo livello, nonché corsi di dottorato. 

 



Giudizio collegiale della commissione 

 

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni. In particolare, presenta secondo la 

classificazione VQR due pubblicazioni con 4 A, una con 3 A, e 2 con almeno una A, e le altre 

classificate quasi tutte B, e secondo la classificazione dell’ASN 10 pubblicazioni valutate di fascia 

A. Inoltre, secondo il portale “Google scholar” al momento della valutazione, presenta un totale di 

776 citazioni e un indice di Hirsch pari a 14. 

Solo un lavoro è a firma unica, per gli altri è possibile distinguere l’apporto individuale del 

candidato.  

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali dinamica industriale, commercio 

internazionale, teoria dell'impresa, e  sostenibilità finanziaria. 

La produzione scientifica del candidato appare molto ampia ed originale, molto rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di livello molto buono, talvolta ottimo. 

Il candidato ha svolto una ampia  attività di docenza, sia di primo sia di secondo livello sia in corsi 

di dottorato, la cui tipologia didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Marco Grazzi è ritenuto idoneo a coprire il 

posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 



(Allegato n. 4) 

MARCO GUERRAZZI 

 

Breve sintesi del curriculum: 

 

Ha conseguito nel 2006 il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso l’Università di Pisa. 

Dal 2012 è Ricercatore confermato di Economia Politica presso il Dipartimento di Economia 

dell’Università di Genova (DIEC). In precedenza è stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento 

di Scienze Economiche dell’Università di Pisa dal 2005. 

E’ titolare di Abilitazione Scientifica nazionale come professore associato, nella classe di concorso 

s.s.d. SECS/P02 (Politica Economica). 

Il candidato ha svolto attività di docenza, sia di primo livello (dal 2012) sia in corsi di dottorato (dal 

2013 ad oggi presso l’Università di Genova nel corso di  Real Rigidities and Labour Market 

Institutions, dal 2009 al 2012 e nel 2013 presso Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa nel corso di 

Real Rigidities and Labour Market Institutions e nel 2013 nel corso di Advanced Labour 

Economics). Ha tenuto al primo livello corsi di Economia Politica e Macroeconomia (più alcuni 

incarichi di docenza e interventi in master), tutti ricompresi nel settore SECS-P/01 indicato nel 

bando ed attivati presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pisa. La 

tipologia didattica è quindi pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti. 

E’ autore di diciotto articoli, due capitoli di libro e due libri. 

Suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.  

Ha svolto abituale attività di valutazione per 19 riviste. 

E’ iscritto a tre associazioni economiche italiane. 

Ha partecipato a gruppi di ricerca PRIN e PRA. 

 

Giudizio del prof. Pasquale Commendatore 

 

Il candidato sottopone per la valutazione 12 pubblicazioni (sul totale di 12 previste dal bando) su 

riviste scientifiche. Sulla base degli indici della VQR, ad una pubblicazione possono essere 

attribuite 4 B, ad una pubblicazione 3 B e 1 C, a due pubblicazioni 2 B e 2 C, ad una pubblicazione 

3 C e 1 B, a tre pubblicazioni 4 C, ad una pubblicazione 2 C e 2 D, ad una 4 D e a due non è 

possibile applicare nessun punteggio. Sulla base dell’ASN 4 pubblicazioni appartengono alla 

fascia A. Inoltre, secondo Google Scholar, al momento della valutazione, la produzione scientifica 

del candidato ha portato a 110 citazioni con un indice di Hirsch pari a 6. 

Sette lavori sono a firma unica, per gli altri è possibile distinguere l’apporto individuale del 

candidato.  

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali mercato del lavoro, equilibrio 

economico generale, ciclo economico, crescita economica.  



La produzione scientifica del candidato appare molto ampia, sufficientemente originale, rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di buon livello. 

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato. 

 

Giudizio del prof. Luciano Fanti 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando). Tra 

questi, 5 lavori sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. In particolare, presenta pubblicazioni classificate B e C secondo la valutazione VQR, e 4 

pubblicazioni di fascia A secondo valutazione dell’ASN. Inoltre presenta un totale di 110 citazioni di 

“Google scholar” e l’indice di Hirsch pari a 6. Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente 

congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. I suoi principali argomenti di ricerca sono 

Macroeconomia, Economia del Lavoro, Dinamica Economica, Dati Amministrativi. 

La sua produzione scientifica è molto ricca, originale e rigorosa, e nel complesso, di buon livello. 

Il candidato ha svolto ampia attività di docenza, sia di primo  sia in corsi di dottorato, la cui 

tipologia didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

 

Giudizio del prof. Davide Fiaschi 

 

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni. In particolare, presenta secondo la 

classificazione VQR pubblicazioni classificate B e C, e secondo la classificazione dell’ASN 4 

pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, secondo il portale “Google scholar” al momento della 

valutazione, presenta un totale di 110 citazioni e un indice di Hirsch pari a 6. 

Tra i lavori presentati a più mani, è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. In particolare, i suoi interessi di ricerca sono concentrati sulla dinamica del mercato del 

lavoro, tra cui gli effetti delle rigidità nominali e reali nel mercato del lavoro, e sulla formazione delle 

aspettative, con contributi di natura sia teorica che empirica. 

La sua produzione scientifica appare consistente, originale, di chiaro rigore metodologico, e nel 

complesso, di buon livello. 

L’attività di docenza del candidato è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla 

commissione, comprendendo corsi di primo e secondo livello, nonché corsi di dottorato. 

 

Giudizio collegiale della commissione 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando). Tra 

questi, 5 lavori sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 



coautori. In particolare, presenta pubblicazioni classificate B e C secondo la valutazione VQR, e 4 

pubblicazioni di fascia A secondo valutazione dell’ASN. Inoltre presenta un totale di 110 citazioni di 

“Google scholar” e l’indice di Hirsch pari a 6. 

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali mercato del lavoro, equilibrio 

economico generale, ciclo economico, crescita economica, formazione delle aspettative e dati 

amministrativi.  

La sua produzione scientifica è molto ampia, originale e rigorosa, e nel complesso, di buon livello. 

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato. 

 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Marco Guerrazzi è ritenuto idoneo a coprire il 

posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 



(Allegato n. 5) 

SIMONE MARSIGLIO 

 

Breve sintesi del curriculum: 

 

Ha conseguito nel 2011 il Dottorato di Ricerca  in Scienze Economiche, Università degli Studi di 

Milano. 

Vincitore del Premio S.I.E. (Societa Italiana degli Economisti) per le migliori tesi di dottorato. 

Dal 2013 è Lecturer in Economics, School of Accounting, Economics and Finance, University of 

Wollongong, Wollongong, New South Wales, Australia. 

In precedenza è stato a partire dal 2010: Assegnista di ricerca, Istituto di Politiche Pubbliche e 

Scelte Collettive, Università degli Studi del Piemonte Orientale, Alessandria; Lecturer in 

Macroeconomics, School of Economics, University of East Anglia, Norwich, Inghilterra;  

Postdoctoral Fellow in Environmental Economics and Natural Resources, Institute of Public 

Economics, Universidad del Pais Vasco, Bilbao, Spagna; Lecturer in Economics, School of 

Business, James Cook University (JCU), Cairns, Queensland, Australia. 

E’ titolare di Abilitazione Scientifica nazionale come professore associato, nella classe di concorso 

13/A2 (Politica Economica). 

Il candidato ha svolto attività di docenza, sia di primo livello (dal 2011) sia in corsi di secondo livello 

e dottorato (dal 2012) tenendo corsi di Advanced Macroeconomic Theory, Statistics for Decision 

Making, Economic Growth and Sustainable Development Economics for a Sustainable World 

Economics for Managers, alla University of Wollongong e in altre in università australiane) 

Australia, 2013, e Macroeconomics - Economic Growth alla Università degli Studi del Piemonte 

Orientale, tutti ricompresi nel settore SECS-P/01 indicato nel bando ed attivati presso il 

Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pisa. La tipologia didattica è quindi 

pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

E’ autore di venticinque articoli e un capitolo di libro. 

Alcuni suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.  

Ha svolto abituale attività di valutazione per 30 riviste. 

 

Giudizio del prof. Pasquale Commendatore 

 

Il candidato sottopone per la valutazione 12 pubblicazioni (sul totale di 12 previste dal bando) su 

riviste scientifiche. Sulla base degli indici della VQR, ad una pubblicazione possono essere 

attribuite 2 A e 2 B, a due pubblicazioni 1 A e 3 B, a 3 pubblicazioni 4 B, a due pubblicazioni 3 B e 

1 C, ad una pubblicazione 2 B e 2C, a due pubblicazioni 4 C, e ad una 2 C e 2 D. Sulla base 

dell’ASN 8 pubblicazioni appartengono alla fascia A. Inoltre, secondo Google Scholar, al momento 

della valutazione, la produzione scientifica del candidato ha portato a 156 citazioni con un indice di 

Hirsch pari a 7. 



Dei dodici lavori sottoposti a valutazione, tre lavori sono a firma unica e nove a firma congiunta. 

Per questi ultimi è possibile distinguere l’apporto individuale del candidato.  

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali crescita economica, innovazione 

tecnologica, economia dell’ambiente, economia del turismo.  

La produzione scientifica del candidato appare molto ampia e originale, rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di livello molto buono. 

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato presso università straniere. 

 

Giudizio del prof. Luciano Fanti 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando). Numerosi 

lavori sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei coautori. In 

particolare, presenta tre pubblicazioni classificate A e le altre quasi tutte B secondo la valutazione 

VQR, e 8 pubblicazioni di fascia A secondo valutazione dell’ASN. Inoltre presenta un totale di 156 

citazioni di “Google scholar” e l’indice di Hirsch pari a 7. Tutte le pubblicazioni presentate sono 

pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. I suoi principali argomenti di 

ricerca sono Macroeconomia e dinamiche macroeconomiche, economia della crescita e sviluppo 

sostenibile, economia dell'ambiente e risorse naturali, metodi quantitativi. 

La sua produzione scientifica è molto ricca, originale e rigorosa, e nel complesso, di buon livello. 

Il candidato ha svolto ampia attività di docenza, sia di primo livello sia in corsi di dottorato, la cui 

tipologia didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

 

Giudizio del prof. Davide Fiaschi 

 

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni. In particolare, presenta secondo la 

classificazione VQR tre pubblicazioni classificate A e le altre quasi tutte B, e secondo la 

classificazione dell’ASN 8 pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, secondo il portale “Google 

scholar” al momento della valutazione, presenta un totale di 156 citazioni e un indice di Hirsch pari 

a 7. 

Tra i lavori presentati a più mani, è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. In particolare, i suoi interessi di ricerca sono concentrati sull’economia ambientale, tra cui 

la relazione tra sviluppo e qualità dell’ambiente, e sul progresso tecnologico come fonte di crescita 

economica, con contributi di natura sia teorica che empirica. 

La sua produzione scientifica appare abbondante, originale, di forte rigore metodologico, e nel 

complesso, di un buon livello. 



L’attività di docenza del candidato è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla 

commissione, comprendendo corsi di primo e secondo livello, nonché corsi di dottorato. 

 

Giudizio collegiale della commissione 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando). In 

particolare, presenta secondo la classificazione VQR tre pubblicazioni classificate A e le altre quasi 

tutte B, e secondo la classificazione dell’ASN 8 pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, secondo 

il portale “Google scholar” al momento della valutazione, presenta un totale di 156 citazioni e un 

indice di Hirsch pari a 7. 

Dei 12 lavori sottoposti a valutazione, 3 lavori sono a firma unica e 9 a firma congiunta. Per questi 

ultimi è possibile distinguere l’apporto individuale del candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali crescita economica, innovazione 

tecnologica, economia dell’ambiente, economia del turismo, ed economia dell’ambiente e risorse 

naturali. 

La produzione scientifica del candidato appare molto ampia e originale, rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di livello buono, talvolta molto buono. 

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato presso università straniere. 

 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Simone Marsiglio è ritenuto idoneo a coprire il 

posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 



(Allegato n. 6) 

CONCETTA MENDOLICCHIO 

 

Breve sintesi del curriculum: 

 

Ha conseguito nel 2006 il Dottorato in Economia e Storia del Territorio (indirizzo di Economia), 

Università G. D’Annunzio Chieti-Pescara. 

Dal 2009 è Senior Researcher Department of Migration and International Labour Studies, Institute 

for Employment Research (IAB), Nürnberg, Germany. In precedenza è stato Visiting Scholar 

presso Columbia University, New York, USA Università di Bologna, Bologna, Università di Ca’ 

Foscari, e Università di Sassari. 

E’ titolare di Abilitazione Scientifica nazionale come professore associato, nelle classi di concorso 

13A/01 (Economia Politica) e 13/A2- (Politica Economica). 

 Il candidato ha svolto saltuariamente attività di docenza a contratto (teaching assistant),  fra il 

2001 e il 2005, su temi quali Macroeconomia, Microeconomia, Economia Internazionale, tutti 

ricompresi nel settore SECS-P/01 indicato nel bando ed attivati presso il Dipartimento di Economia 

e Management dell’Università di Pisa. La tipologia didattica è quindi pienamente congruente con i 

criteri di valutazione stabiliti.  

E’ autore di sette articoli e tre capitoli di libro. 

Suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.  

Ha svolto abituale attività di valutazione per 7 riviste. 

E’ iscritto a dodici associazioni economiche internazionali. 

Ha partecipato a gruppi di ricerca PRIN. 

 

Giudizio del prof. Pasquale Commendatore 

 

La candidata sottopone per la valutazione 12 lavori (sul totale di 12 previste dal bando) di cui 7 su 

riviste scientifiche, 3 sottomessi a riviste scientifiche, e due capitoli su volumi collettanei. Sulla 

base degli indici della VQR, ad una pubblicazione possono essere attribuite 1 A e 3 B, ad una 

pubblicazione 3 B e 1 C, ad una pubblicazione 2 B e 2 C, a due pubblicazioni 2 B, 1 C e 1 D, ad 

una pubblicazione 1 B e 3 C, ad una pubblicazione 4 E e a 5 pubblicazioni non è stato possibile 

assegnare punteggio. Sulla base dell’ASN 5, pubblicazioni appartengono alla fascia A. Inoltre, 

secondo Google Scholar, al momento della valutazione, la produzione scientifica della candidata 

ha portato a 67 citazioni con un indice di Hirsch pari a 5. 

Sui dodici lavori sottoposti a valutazione, due sono a firma unica e 10 a firma congiunta. Per questi 

ultimi è possibile distinguere l’apporto individuale della candidata. 

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca della candidata coprono temi quali teoria dei mercati incompleti, 



migrazione internazionale, divari retributivi legati al genere, investimenti in educazione, mercato 

del lavoro, sistemi educativi.  

La produzione scientifica della candidata appare sufficientemente ampia e originale, rigorosa 

metodologicamente e nel complesso di buon livello.  

L’attività didattica della candidata, seppure non intensa, è pienamente congruente con i criteri di 

valutazione stabiliti dalla commissione. 

 

 

Giudizio del prof. Luciano Fanti 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando), di cui 3 

sottomessi e non pubblicati e due capitoli di libro. Tutti i lavori sono a più mani, ma è possibile 

distinguere i contributi del candidato da quelli dei coautori. In particolare, presenta una 

pubblicazioni classificata A e le altre B e C secondo la valutazione VQR, e 5 pubblicazioni di fascia 

A secondo la valutazione dell’ASN. Inoltre presenta un totale di 67 citazioni di “Google scholar”  e 

l’indice di Hirsch pari a 5. Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con 

l'impegno scientifico previsto dal bando. I suoi principali argomenti di ricerca sono Microeconomia, 

Economia del lavoro, Economia dell’istruzione, Economia di genere, Economia della migrazione, 

Microeconometria applicata. 

La sua produzione scientifica è - specie più recentemente – abbastanza ricca e rigorosa, e nel 

complesso, di buon livello. 

Il candidato ha svolto una moderata attività di docenza, la cui tipologia didattica è pienamente 

congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

 

Giudizio del prof. Davide Fiaschi 

 

La candidata presenta alla valutazione 12 lavori, di cui 3 sottomessi e non pubblicati e due capitoli 

di libro. In particolare, presenta secondo la classificazione VQR una pubblicazioni classificata A e 

le altre B e C, e secondo la classificazione dell’ASN 5 pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, 

secondo il portale “Google scholar” al momento della valutazione, presenta un totale di 67 citazioni 

e un indice di Hirsch pari a 5. 

Tra i lavori presentati a più mani, è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. In particolare, tra i suoi interessi di ricerca troviamo gli effetti della migrazione, 

l’accumulazione di capitale umano, i differenziali di rendimento nell’investimento in istruzione, con 

contributi di natura sia teorica che empirica. 



La sua produzione scientifica appare moderata ma originale, di forte rigore metodologico, e nel 

complesso, di un buon livello. 

L’attività di docenza della candidata, anche se moderata, è pienamente congruente con i criteri di 

valutazione stabiliti dalla commissione. 

 

Giudizio collegiale della commissione 

 

La candidata sottopone per la valutazione 12 pubblicazioni (sul totale di 12 previste dal bando) di 

cui 10 su riviste scientifiche e due capitoli su volumi collettanei. In particolare, presenta secondo la 

classificazione VQR una pubblicazioni classificata A, altre 5 classificate B e C, e a 5 pubblicazioni 

non è stato possibile assegnare punteggio. Sulla base dell’ASN 5 pubblicazioni appartengono alla 

fascia A. Inoltre, secondo il portale “Google scholar” al momento della valutazione, presenta un 

totale di 67 citazioni e un indice di Hirsch pari a 5. 

Sui dodici lavori sottoposti a valutazione, due sono a firma unica e 10 a firma congiunta. Per questi 

ultimi è possibile distinguere l’apporto individuale della candidata. 

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca della candidata coprono temi quali teoria dei mercati incompleti, gli 

effetti della migrazione, l’accumulazione di capitale umano e sistemi educativi, l’economia di 

genere, i differenziali di rendimento nell’investimento in istruzione, con contributi di natura sia 

teorica che empirica. 

La sua produzione scientifica appare moderata ma originale, rigorosa, e nel complesso, di un buon 

livello. 

L’attività di docenza della candidata, anche se moderata, è pienamente congruente con i criteri di 

valutazione stabiliti dalla commissione. 

 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Concetta Mendolicchio è ritenuto idoneo a 

coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 



(Allegato n. 7) 

DANIELE TAVANI 

 

Breve sintesi del curriculum: 

 

Ha conseguito nel 2009 il Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso l’Università di Roma 

Sapienza e il dottorato di ricerca presso la New School of Social Research. 

Dal 2009 è Assistant Professor, Department of Economics, Colorado State University. In 

precedenza fra il 2011 e il 2015 è stato Visiting Professor all’Università di Hanoi e Visiting Scholar 

all’Università di Roma Sapienza. 

Non risulta aver conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale. 

Il candidato svolge attività di docenza di primo, secondo livello e dottorato dall’anno 2010 presso la 

Colorado State University. Ha tenuto corsi di Macroeconomia, Microeconomia e Approcci 

Eterodossi all’Economia, tutti ricompresi nel settore SECS-P/01 indicato nel bando ed attivati 

presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pisa. La tipologia didattica è 

quindi pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

E’ autore di quattordici articoli. 

Suoi lavori sono stati presentati a convegni nazionali ed internazionali.  

Ha svolto abituale attività di valutazione per 12 riviste ed è Associate Editor della Review of Social 

Economy. 

E’ iscritto a cinque associazioni economiche internazionali. 

 

Giudizio del prof. Pasquale Commendatore 

 

Il candidato sottopone per la valutazione 12 pubblicazioni (sul totale di 12 previste dal bando) su 

riviste scientifiche. Sulla base degli indici della VQR, a due pubblicazione possono essere attribuite 

2 A e 2 B, ad una pubblicazione 4 B, a due pubblicazioni 3 B e 1 C, a tre pubblicazioni 2 B e 2 C, a 

due pubblicazioni 1 B e 3C, e a due pubblicazioni 4 D. Sulla base dell’ASN 8 pubblicazioni 

appartengono alla fascia A. Inoltre, secondo Google Scholar, al momento della valutazione, la 

produzione scientifica del candidato ha portato a 161 citazioni con un indice di Hirsch pari a 8. 

Sui dodici lavori sottoposti a valutazione, due sono a firma unica e dieci a firma congiunta. Per 

questi ultimi è possibile distinguere l’apporto individuale del candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali crescita economica, distribuzione 

del reddito e della ricchezza, ciclo economico, mercato del lavoro, analisi del rischio, composizione 

della spesa pubblica.  

La produzione scientifica del candidato appare ampia e originale, rigorosa metodologicamente e 

nel complesso di livello molto buono. 



L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato presso università straniere. 

 

Giudizio del prof. Luciano Fanti 

 

Il candidato presenta 12 lavori (sul numero massimo di  12  lavori ammessi dal bando). Quasi 

tutti i lavori sono a più mani, ma è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. In particolare, presenta due pubblicazioni classificate A e le altre B e C secondo la 

valutazione VQR, e 8 pubblicazioni di fascia A secondo la valutazione dell’ASN. Inoltre presenta 

un totale di 161 citazioni di “Google scholar” e l’indice di Hirsch pari a 8. Tutte le pubblicazioni 

presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal bando. I suoi 

principali argomenti di ricerca sono Macroeconomia applicata, Economia della crescita, 

Distribuzione del reddito e ricchezza, Political economy. 

La sua produzione scientifica è ricca e rigorosa, originale nell’approccio talvolta eterodosso, e, nel 

complesso, di buon livello. 

Il candidato ha svolto un’ampia attività di docenza, la cui tipologia didattica è pienamente 

congruente con i criteri di valutazione stabiliti.  

 

Giudizio del prof. Davide Fiaschi 

 

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni. In particolare, presenta secondo la 

classificazione VQR due pubblicazioni classificate A e le altre B e C, e secondo la classificazione 

dell’ASN 8 pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, secondo il portale “Google scholar” al 

momento della valutazione, presenta un totale di 161 citazioni e un indice di Hirsch pari a 8. 

Tra i lavori presentati a più mani, è possibile distinguere i contributi del candidato da quelli dei 

coautori. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti con l'impegno scientifico previsto dal 

bando. In particolare, i suoi interessi di ricerca si sono concentrati sulla crescita economica, la 

distribuzione del reddito, e il ruolo della spesa pubblica, con contributi di natura sia teorica che 

empirica. 

La sua produzione scientifica appare consistente, originale, di buon rigore metodologico, e nel 

complesso, di un buon livello. 

L’attività di docenza del candidato è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla 

commissione, comprendendo corsi di primo e secondo livello. 

 

Giudizio collegiale della commissione 

 

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni tutte su riviste. In particolare, presenta 

secondo la classificazione VQR due pubblicazioni classificate A e le altre B e C, e secondo la 



classificazione dell’ASN 8 pubblicazioni valutate di fascia A. Inoltre, secondo il portale “Google 

scholar” al momento della valutazione, presenta un totale di 161 citazioni e un indice di Hirsch pari 

a 8. 

Sui dodici lavori sottoposti a valutazione, due sono a firma unica e dieci a firma congiunta. Per 

questi ultimi è possibile distinguere l’apporto individuale del candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono pienamente congruenti con l’impegno scientifico previsto dal 

bando. Gli interessi di ricerca del candidato coprono temi quali crescita economica, distribuzione 

del reddito e della ricchezza, ciclo economico, mercato del lavoro, analisi del rischio, composizione 

della spesa pubblica, e di political economy con contributi di natura sia teorica che empirica. 

La produzione scientifica del candidato appare ampia e originale, rigorosa metodologicamente e 

nel complesso di livello buono, talvolta molto buono. 

L’attività didattica è pienamente congruente con i criteri di valutazione stabiliti dalla commissione, 

includendo corsi del primo e del secondo livello e di dottorato presso università straniere. 

 

La Commissione, all’unanimità, dichiara che il dott. Daniele Tavani è ritenuto idoneo a coprire il 

posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura. 

 


